



Informator Urzędu Gminy Bestwina

Narodowe Święto Niepodległości w gminie Bestwina Flaga, która zobowiązuje

W wielu europejskich krajach dzień 11 listopada jest dość smutną rocznicą, gdyż wspomina się wówczas nieprzeliczone ofiary I wojny światowej – tzw. Wielkiej Wojny. Tak czyni się choćby we Francji lub w Wielkiej Brytanii. Dla Polaków jest to przede wszystkim święto odzyskania niepodległości, choć dawniej padały również propozycje celebrowania tego momentu na przykład w czerwcu, kiedy to w Wersalu podpisano traktat formalnie przywracający państwo polskie na mapę Europy. Ostatecznie zaczęto upamiętniać listopadowy powrót Józefa Piłsudskiego do Warszawy i przejście przez niego władzy z rąk Rady Regencyjnej. Oficjalnie święto zostało ustanowione ustawą z dnia 23 kwietnia 1937 r. i przywrócone w r. 1989.

Gdyby policzyć wszystkie okresy popadania przez naszą ojczyznę w niewolę lub zależność od obcych państw, wyszłoby około dwieście kilkadziesiąt lat! – stwierdził w kazaniu podczas Mszy św. w Kościele Wniebowzięcia NMP **ks. Cezary Dulka**. Najazd szwedzki, niesławny Sejm Niemy, trzy rozbiory, okupacja niemiecka i radziecka, czasy PRL – kapłan nawiązując do trudnych momentów historycznych wskazywał, że nierzadko do położenia państwa przyłożyli rękę sami Polacy, ich krótkowzroczność polityczna, chciwość, dogłądanie tylko własnych interesów. Nie słuchano postaci takich jak ks. Piotr Skarga, przestrzegających przed szukaniem doraźnych korzyści. Osłabiona Polska stała się łatwym łupem dla sąsiadów...

Wspólnie z proboszczem z Bestwiny liturgię celebrowali: **ks. Józef Baran** z Bestwinki, **ks. Robert Kurpiós** z Janowic i bestwiński wikariusz, **ks. Adam Wandzel**. Wzywali opieki patrona dnia, św. Marcina z Tours oraz innych świętych, zwłaszcza tych związanych z naszym krajem.

Obecne w kościele poczty sztandarowe wraz z delegacjami i obecnymi mieszkańcami oraz gośćmi przeszły następnie pod Muzeum Regionalne im. ks. Zygmunta Bubaka. Na elewacji tego budynku znajduje się bowiem tablica, która upamiętnia pobyt w Bestwinie generała Józefa Hallera – miało to miejsce 9 września 1932 r.

Flaga, która zobowiązuje w zagrodzie Józefa Firganka. Od pewnego czasu pod wspomnianą tablicą składane są kwiaty i wieńce, tak było również w roku 2024.

Kierujący Gminnym Ośrodkiem Kultury **Grzegorz Gawęda** przywitał wszystkich przybyłych, w tym wójta gminy **Grzegorza Bobonia**,



Msza św. za Ojczyznę



Wieniec składają wójt Grzegorz Boboń i skarbnik Anita Kubik

przewodniczącego Rady Gminy **Jerzego Stanlika**, radnych gminy Bestwina i powiatu bielskiego, pracowników Urzędu Gminy, sołtysów i rady sołectkie, reprezentacje stowarzyszeń i organizacji społecznych, klubów, kół i placówek oświatowych. Zaprosił do wspólnego przeżywania 106. rocznicy odzyskania niepodległości, oddając głos wójtowi.



Wójt gminy Bestwina **Grzegorz Boboń** podkreślił wagę 11 listopada jako kluczowego momentu w historii Polski. Wspominał o nieustępliwości i wytrwałości Polaków, którzy mimo życia pod zaborami — rosyjskim, pruskim i austriackim — nie pozwolili wykorzenić swojej tożsamości. Przypomniał, że choć polskie powstania narodowe zakończyły się klęskami, były dowodem na niezłomność i nadzieję generacji, które pragnęły wolnej ojczyzny. Wójt zwrócił uwagę na wysiłki pokoleń, które po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku podjęły trud scalania podzielonych ziem, rozwijania gospodarki, organizowania życia publicznego oraz kultywowania polskiej kultury i edukacji. Zaznaczył, że niepodległość była dopiero początkiem wymagającego procesu budowania silnego państwa. Przemówienie akcentowało także odpowiedzialność za spuściznę wolności — wolność nie jest darem danym raz na zawsze; wymaga codziennej troski i pielęgnowania wartości, które wywalczyli przodkowie: solidarności, szacunku oraz odpowiedzialności za dobro wspólne.

Szczególne miejsce w przemówieniu wójta zajęła symbolika polskiej flagi, która jest nie tylko wyrazem miłości do ojczyzny, ale również zobowiązaniem do dbania o kraj i jego dalsze losy. Kolory bieli i czerwieni to symbole czystości, niewinności, odwagi i poświęcenia, to barwy, które towarzyszą Polakom w chwilach radości i w trudnych momentach. Na zakończenie wójt podziękował zgromadzonym za wspólne niepodległościowe spotkanie. Wezwał do pielęgnowania pamięci o przeszłości, dbania o teraźniejszość oraz patrzenia z nadzieją w przyszłość.

Hymn państwowy i pieśni patriotyczne podczas składania kwiatów odgrywała **Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie**, formacja, która z sukcesami reprezentuje Polskę i naszą gminę w Europie i na świecie, a ostatnio na festiwalu w Meksyku. Po wysłuchaniu wiązanki utworów uczestnicy mieli możliwość zapoznania się w Muzeum Regionalnym z dwiema wystawami: pierwsza to wystawa broni współczesnej i historycznej, przygotowana przez stowarzyszenia Sparrow i Arma Mea, natomiast druga z nich, zatytułowana „**Z woli Twojej Panie zrodziła nas Ojczyzna**” autorstwa **Doroty Surowiak**, prezentowała polski wysiłek niepodległościowy z naciskiem na losy mieszkańców gminy Bestwina.

Sławomir Lewczak



Pochód pocztów sztandarowych



Wystawa broni historycznej i współczesnej

VI Sesja Rady Gminy Bestwina – nagrody i awanse dla nauczycieli

Sesja Rady Gminy Bestwina w dniu 24 października rozpoczęła się akcentem związanym z oświatą. Co roku, w okolicach Dnia Edukacji Narodowej, nauczyciele i dyrektorzy szkół otrzymują nagrody i dokumenty potwierdzające awans zawodowy. Tak było również tym razem, wójt **Grzegorz Boboń** serdecznie przywitał obecnych na sesji pracowników wszystkich gminnych szkół i złożył im życzenia. Nagrody za wybitne osiągnięcia edukacyjne otrzymali: **Agata Szypuła** (ZSP Kaniów), **Magdalena Wodniak-Foksińska** (ZSP Bestwina), **Magdalena Kraus** (ZSP Bestwinka), **Agnieszka Czerwińska** (ZSP Janowice), **Katarzyna Nawrocka** (ZSP Kaniów). Awans na stopień nauczyciela mianowanego uzyskali: z ZSP Bestwina – **Monika Ptaszek-Plachta**, **Martyna Nocoń**, **ks. Adam Wandzel**; z ZSP Bestwinka – **Anna Kowalska**, **Dagmara Sikora**; z ZSP Janowice – **Ewelina Nikiel**, **Anna Pycia**, **Marta Sromek**, **Marta Noszka**; z ZSP Kaniów – **Agnieszka Mieszczak**, **Magdalena Brańka**, **Kinga Kołoczek**.

W ramach informacji z działalności międzysesyjnej oraz omawiania spraw bieżących, głos w trakcie sesji zabrał wójt **Grzegorz Boboń**. Oto przekazane przez niego wiadomości: 1. Odbyły się zebrania wiejskie w Janowicach i w Bestwinie, 25.10 to termin zebrania w Kaniowie, a 8.11 – w Bestwinie. 2. Wójt uczestniczył w jubileuszu 70-lecia KGW w Janowicach, w Dniu Seniora w Janowicach, w pasowaniu pierwszoklasistów w ZSP w Bestwinie, w Dniu Patrona w ZSP w Be-



Nagrodzeni i awansowani nauczyciele

stwinie. 3. Wspólnie z kierownik USC odwiedzono **Jana Siudaka**, mieszkańca Bestwiny, świętującego setne urodziny. 4. Odbyło się kilkanaście spotkań w sprawie usuwania skutków powodzi, często w formie konferencji z wojewodą śląskim, zarządzaniem kryzysowym powiatowym i wojewódzkim, Aglomeracją Beskidzką czy stosow-

nymi ministerstwami. 5. Wójt uczestniczył w obradach zarządu i w walnym zgromadzeniu Komunikacji Beskidzkiej, w zebraniach Lokalnej Grupy Rybackiej i Lokalnej Grupy Działania. 6. Trwają prace nad przygotowaniem projektu budżetu na rok 2025. 7. O odbyły się dwa spotkania robocze zespołu ds. odbudowy gminy po powodzi, pod przewodnictwem zastępcy wójta **Mariusza Szlosarczyka**; kolejne spotkania będą miały miejsce w terenie. 8. Wójt wraz z zastępcą uczestniczyli w spotkaniu z samorządowcami i z zarządem PG SILESIA. 9. 23 października prezes PK Kombest **Marcin Kanik** uczestniczył w spotkaniu z prezydentem Bielska-Białej **Jarosławem Klimaszewskim** oraz z zarządem AQUA S.A. 10. Od 1 października ruszyła bezpłatna aplikacja Eco Harmonogram, na razie z jednym panelem informacyjnym. 11. Wójt odbył kilka rozmów z prokuratorem dotyczącym sytuacji w klubie dziecięcym w Kaniowie. W najbliższym czasie będzie można spodziewać się stosownych rozstrzygnięć. 12. Kończy się praca przy budowie głównej nitki kanalizacji sanitarnej w Kaniowie, w przysiółku Ochmanowiec, inwestycja powinna się zakończyć w połowie listopada. 13. Trwają prace związane z remontami ul. Prusa i Konopnickiej w Bestwinie. 14. Rozstrzygnięty został przetarg w naborze Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg – zgłoszono odcinek ul. Starowiejskiej od ul. Krakowskiej (dofinansowanie w kwocie 215 tys. zł.). 15. 8 listopada XXV to termin gali finałowej Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina – nominowanym z gminy Bestwina jest sołtys Janowic **Stanisław Nycz**. 15. Wójt omówił protokół strat popowodziowych w gminie Bestwina, które opiewają w sumie na 21 700 900 zł. (straty w infrastrukturze).

Rada Gminy przyjęła projekty uchwał w następujących sprawach:

1. **Zmiany Uchwały Nr LXV/444/2023 Rady Gminy Bestwina z dnia 18 grudnia 2023 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Bestwina;**
2. **Zmiany Uchwały Nr LXV/445/2023 Rady Gminy Bestwina z dnia 18 grudnia 2023 roku w sprawie budżetu Gminy Bestwina na rok 2024;**
3. **Określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości oraz zwolnień od tego podatku obowiązujących w Gminie Bestwina w 2025 roku;**
4. **Określenia na 2025 rok stawek podatku od środków transportowych;**
5. **Zasad wnoszenia, cofania i zbywania udziałów i akcji przez Wójta Gminy Bestwina;**
6. **Przyjęcia Programu usuwania wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Bestwina;**
7. **Wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości gruntowej;**
8. **Wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości gruntowej;**
9. **Powołania składu Rady Społecznej, działającej przy Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w Bestwinie;**

10. **Ustalania wysokości opłat za pobyt dziecka w klubie dziecięcym utworzonym przez gminę Bestwina;**
11. **Przyjęcia Programu współpracy Gminy Bestwina z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2025;**
12. **Wniesienia wkładu pieniężnego na podwyższenie kapitału zakładowego do Przedsiębiorstwa Komunalnego KOMBEST Spółka z o.o. w Bestwinie.**

Odrzucono natomiast w głosowaniu (za – 5 głosów, przeciw – 6, wstrzymujących – 4) projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej społeczności obwodu czerniowieckiego na Ukrainie. Projekt ten (rozpatrywany wskutek prośby Zarządu Powiatu Bielskiego po konwencji wójtów i burmistrzów) wzbudził największe kontrowersje, w szczególności radny **Przemysław Magiera** argumentował m.in., że w sytuacji związanej z potrzebami gminy i kraju po powodzi, środki pieniężne należy skierować na inne cele. Odmienne zdanie miał radny powiatu bielskiego **Piotr Paszek**.

Na nową kadencję powołana została Rada Społeczna przy SP ZOZ. W jej skład wejdą: **Arkadiusz Maj** (przewodniczący, powołany przez wójta), **Marcin Sieracki** (przedstawiciel wojewody), **Jerzy Stanclik**, **Magdalena Wizner**, **Stanisław Nycz**, **Grzegorz Owczarz** (przedstawiciele Rady Gminy Bestwina).

Ustalono miesięczną opłatę za pobyt dziecka w wymiarze do 10 godzin dziennie w klubie dziecięcym w wysokości 1500 zł. Ustalono także dodatkową opłatę za wydłużony ponad 10 godzinny pobyt dziecka w klubie w wysokości 25,00 zł za każdą rozpoczętą godzinę opieki, a także dzienną opłatę za wyżywienie dziecka w maksymalnej wysokości 12 zł.

Prezes spółki Kombest **Marcin Kanik** przedstawił sytuację finansową oraz techniczną przedsiębiorstwa. Spółka boryka się z licznymi problemami infrastrukturalnymi, w tym niesprawnym ujęciem wody, które wymagało zaangażowania sześciu pracowników do regulacji ciśnienia. Konieczne są także pilne inwestycje w oczyszczalnię ścieków – na krótką metę koszty szacowane są na 500 tysięcy złotych, a w dłuższej perspektywie nawet na milion. Ponadto, do wymiany jest 70 kilometrów sieci wodociągowej, co może kosztować około 20 milionów złotych. Przeszła jest ponadto istniejąca stacja uzdatniania wody. Prezes podkreślił, że badania wody wykazały brak przekroczeń norm, a stan wody jest zgodny z obowiązującymi przepisami, co potwierdził Sanepid. Problemy związane z kolorem wody są monitorowane i w pewnej mierze udało się je rozwiązać dzięki współpracy z firmą, która prowadziła badania pilotażowe. O odbyły się spotkania prezesa z mieszkańcami sygnalizującymi wzmiankowane problemy. Po czasowym uruchomieniu ujęcia gminnego, zdecydowano się na powrót zaopatrywać gminę w wodę wyłącznie z zasobów AQUA S.A.

Opracowanie: Sławomir Lewczak

Jesienne zebrania wiejskie – część 2

Kaniów

Mieszkańcy sołectwa Kaniów mieli możliwość uczestniczenia w zebraniu wiejskim w dniu 25 października. Odbywało się ono w sali Domu Strażaka, a sołtys **Marek Pękala** zaprosił do udziału licznych gości. Przybył wójt gminy Bestwina **Grzegorz Boboń** i jego zastępca **Mariusz Szlosarczyk**, wraz z nimi również przewodniczący Rady Gminy Bestwina **Jerzy Stanclik** i radni z Kaniowa: **Grzegorz Owczarz**, **Grzegorz Kołodziejczyk**, **Roman Pacyga**, **Wojciech Janeczko**, radni

powiatu bielskiego – **Artur Beniowski**, **Łukasz Pasierbek** i **Piotr Paszek**, pracownicy Urzędu Gminy i jednostek organizacyjnych, prezesi, kierownicy, członkowie organizacji i stowarzyszeń. Była także możliwość spotkania się z przedstawicielem policji – na pytania z sali odpowiadał dzielnicowy dla Kaniowa i Bestwinki, **asp. sztab. Krzysztof Jarczok**.

Na wstępie zabrał głos sołtys **Marek Pękala**, który krótko zreferował swoje poczynania w ostatnim czasie, przedstawiając przy okazji skład rady sołectkiej wyłonionej na zebraniu wyborczym. Sołtys dziękował



osobom usuwającym skutki powodzi i tym mieszkańcom, którzy włączyli się w inne działania, m.in. w przygotowanie dożynkowego korowodu. Omówił korespondencję prowadzoną w różnych sprawach z PKP, Zarządem Dróg Powiatowych, Policją, Komunikacją Beskidzką, PG SILESIA itd.

Wójt **Grzegorz Boboń**, powtarzając wystąpienie z sesji Rady Gminy i innych sołectw omówił sytuację w gminie po wrześnieowej powodzi, skupił się ponadto na sprawach Kaniowa.

Podziękowania zostały złożone osobom, które wsparły wrześnieową akcję przeciwpowodziową. Wójt podkreślił szczególne zaangażowanie strażaków, wojska oraz pomoc mieszkańców w walce z żywiołem, który wyrządził szkody na kwotę 21 milionów złotych. Największe zniszczenia dotknęły infrastruktury drogowej i wodociągowej, zwłaszcza w rejonie ul. Łabędziej, Nad Łękawką i Torowej. W ramach wsparcia poszkodowanych udzielono pomocy finansowej: 384 zapomogi na kwotę 2000 zł, 184 na 8000 zł i 37 na 4000 zł. Wciąż otwarta jest możliwość składania wniosków o rekompensatę w wysokości 1000 zł na pokrycie kosztów związanych z osuszaniem domów.

Wójt poinformował, że wkrótce ruszą prace remontowe nad odcinkiem wału Wisły, który został uszkodzony podczas powodzi. Środki na ten cel pozyskano dzięki wsparciu gospodarstwa Wody Polskie, które obecnie prowadzi przygotowania dokumentacyjne. Odbędzie się również spotkanie, w którym udział wezmą wojewoda **Marek Wójcik** i podsekretarz stanu **Przemysław Koperski**. Specjalnie powołany zespół ds. odbudowy zajmuje się opracowaniem kompleksowego planu zabezpieczenia najbardziej zagrożonych obszarów. Trwają też intensywne działania związane z oczyszczaniem cieku Łękawka, w które zaangażowane są Wojska Obrony Terytorialnej i Wody Polskie.

W związku z powodzią, przedłużono do połowy listopada termin budowy głównej nitki kanalizacji na Ochmanowcu. W tym czasie mają zostać ukończone prace przywracające nawierzchnię na uszkodzonych ulicach. Są czynione przygotowania do remontu ulicy Witosa, wraz z budową chodnika, odbędzie się przetargi na remonty cząstkowe.

Omówione zostały także bieżące projekty kluczowe rozwoju gminy – rozstrzygnięto przetarg na budowę infrastruktury sportowej, w Kaniowie powstanie nowoczesne boisko piłkarskie ze sztuczną nawierzchnią oraz plac zabaw w parku wiejskim.

Od lutego zaplanowano wzrost opłat za odbiór odpadów, najprawdopodobniej do poziomu 39 złotych za osobę. Wprowadzenie aplikacji Eco Harmonogram pozwoli mieszkańcom na łatwiejsze monitorowanie terminów odbioru śmieci.

Wójt odniósł się także do sytuacji klubu dziecięcego w Kaniowie, gdzie z powodu śledztwa prokuratorskiego, od czerwca zawieszono dyrektora oraz pracownice. Podziękował kadrze Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kaniowie za zapewnienie ciągłości pracy placówki.

W listopadzie ma zostać uchwalone Studium Zagospodarowania Przestrzennego. Szczególną uwagę gmina kładzie na uwolnienie terenów pod zabudowę mieszkaniową, przy jednoczesnym zabezpieczeniu obszarów zalewowych.

Wójt **Grzegorz Boboń** odbył spotkanie na terenie PG SILESIA, na którym przedstawiono aktualną sytuację firmy, która niestety nie jest najlepsza. Zalecono działania naprawcze prowadzące do restrukturyzacji przedsiębiorstwa.

W sferze kultury również sporo się dzieje, Kaniów oczekuje m.in. na jubileusz 90-lecia Koła Gospodyń Wiejskich. Przełom października i listopada przyniesie wyjazd Orkiestry Dętej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie na festiwal do Meksyku. W najbliższym czasie zakończą się też prace nad otwarciem kaniowskiej filii Muzeum Regionalnego, za co wójt szczególnie podziękował **Michałowi Kobieli**.

Jak zazwyczaj dzieje się to w Kaniowie, po wypowiedzi wójta trwała ożywiona dyskusja, w której mieszkańcy zgłosili liczne postulaty doty-



Mieszkańcy Kaniowa obecni na zebraniu

czące poprawy infrastruktury i bezpieczeństwa. Wnioski dotyczyły m.in. konieczności powiadomienia mieszkańców o wizji lokalnej zespołu ds. odbudowy, aby mogli oni aktywnie uczestniczyć w planowaniu działań zabezpieczających teren przed przyszłymi powodzią. Wnie-siono prośby o remonty dróg, przepustów i chodników na ulicach sołectwa. Podkreślono potrzebę budowy mijanek na niektórych trasach oraz utrzymania poboczy w dobrym stanie. Wnioskowano o instalację rond, progów zwalniających oraz ograniczeń tonażu na ulicach często uczęszczanych przez ciężkie pojazdy. Pojawiły się głosy dotyczące konieczności kontroli prędkości, zwłaszcza na ulicach Jawiszowickiej i Batalionów Chłopskich, gdzie motocykliści często przekraczają prędkość.

Omawiano także problemy związane z gospodarką wodno-ściekową i odwodnieniem terenu. Padły propozycje udrożnienia rowów melioracyjnych oraz poprawy odprowadzania wody deszczowej, szczególnie po wrześnieowej powodzi, która znacznie nadwyrężyła infrastrukturę. Przedstawiono pomysł monitoringu śluzu na kanale Ulgi, aby przeciwdziałać kierowaniu wód na tereny Kaniowa podczas intensywnych opadów. Odnośnie jakości wody wypowiedział się prezes Kombestu **Marcin Kanik**, powtarzając wystąpienie z sesji, poinformował, że obecnie gmina zaopatrywana jest w wodę pochodzącą z firmy AQUA S.A.

Dyskusja obejmowała również temat estetyki i bezpieczeństwa w przestrzeni publicznej. Wnioskowano o lepsze oświetlenie przejść dla pieszych, pielęgnację przydrożnych drzew oraz rewitalizację centrum Kaniowa, aby zapewnić mieszkańcom bardziej przyjazną i bezpieczną przestrzeń. W trakcie spotkania podjęto temat przyszłych inwestycji, takich jak remont Domu Gromadzkiego i planowana budowa chodnika wzdłuż ul. Witosa, której realizacja uzależniona jest od uzyskania dofinansowania. Padło również pytanie o planowaną budowę sklepu w pobliżu ul. Witosa – prawdopodobnie będzie miało to miejsce.

W sumie w zebraniu wiejskim udział wzięło 44 mieszkańców i 17 zaproszonych gości.

Bestwinka

Nie mogło być inaczej, wrześnieowa powódź zdecydowanie wybi-jała się na pierwszy plan wśród tematów omawianych na zebraniu wiejskim sołectwa Bestwinka w dniu 8 listopada. Sołectwo to zostało poszkodowane przez wodę niezwykle dotkliwie, co też poruszyła soł-tys **Teresa Paruch-Ryś** w swoim sprawozdaniu. Pani sołtys omówiła swoją działalność od ostatniego, wyborczego zebrania, reprezentując Bestwinkę m.in. na Janowickich Sianokosach i na Dożynkach Gminnych. Serdecznie podziękowała mieszkańcom za udział w uroczystościach, jak również wszystkim tym, którzy usuwali skutki kataklizmu. Zaprosiła ponadto na uroczystości związane z obchodami Święta Niepodległości, przy okazji wyraziła wdzięczność pod adresem strażaków na czele z **Krzysztofem Zelkiem**, za coroczne wywieszanie flag państwowych.

Wójt **Grzegorz Boboń** szczegółowo odniósł się do spraw bieżących, w tym do powodzi, która spowodowała szkody w majątku gminnym, powiatowym i przede wszystkim w mieniu prywatnym. 21 700 000 zł – to kwota, na jaką oszacowano całościowe straty w gminie Bestwina. Dotyczy to kładek, mostów i dróg na długości 12,5 km, uszkodzone zostały sieci kanalizacyjne, urządzenia melioracyjne, obiekty sportowe i publiczne. W Bestwinie najbardziej ucierpiały ul. Zagrodnia (zgłoszona do szkód powodziowych na kwotę 800 tys. zł), Śłosarczyka (1,5 mln zł), Pastwiskowa (600 tys. zł), Długa (2 mln zł), Młyńska (400 tys. zł), mosty i kładki (przy ul. Nad Łękwką, Braci Dudów, Wiśniowej), sieci kanalizacyjne, pompownie ścieków, rowy melioracyjne, uszkodzeniom uległa infrastruktura Klubu Sportowego Bestwinka. Straty zostały zgłoszone do wojewody śląskiego, jak na razie gmina otrzymała z województwa jedynie 160 tys. zł, przy czym wydano 820 tys. zł. Wójt poinformował o spotkaniu, jakie miało miejsce 8 listopada w Bielsku-Białej, a w którym uczestniczył m.in. podsekretarz stanu **Przemysław Koperski**, wojewoda śląski **Marek Wójcik**, starosta **Andrzej Płonka** i inni; przypomniał także wizytę wojewody i starosty w naszej gminie, w tym w Bestwinie (goście wizytowali okolice ul. Pastwiskowej). Od kilku tygodni, dzięki wsparciu Wód Polskich i Wojsk Obrony Terytorialnej odbywa się czyszczenie cieku Łękwka. Trwa ono nadal i prace przesuwają się w kierunku Janowic, obejmując Potok Pasiectki.

Jak już wielokrotnie informowano, wójt powołał gminny zespół ds. odbudowy, pod przewodnictwem zastępcy wójta, **Mariusza Szłosarczyka**. Zespół spotyka się z mieszkańcami, zbierając wnioski i petycje będące podstawą do wypracowania harmonogramu działań. Po spotkaniu roboczym w Bielsku-Białej wiadomo także, iż gospodarstwo Wody Polskie jest już po przetargu i zabezpieczyło kwotę 1,5 mln zł na naprawę wałów na odcinku 4 km. Inwestycja rozpocznie się od osuwiska w Kaniowie przy ul. Rybackiej.

Dotychczasowe działania Urzędu Gminy skupiały się zwłaszcza na szacowaniu strat i wypłacaniu zasiłków. Powołano różnorodną komisję weryfikującą wnioski o zasiłki – komisje te odwiedziły dotknięte powodzią domostwa i – podobnie jak wójt sygnalizował na poprzednich zebraniach sołeckich – zasiłki były wypłacane tak szybko, jak było to możliwe. Do dyspozycji gminy pozostawały osuszacze z Państwowej Straży Pożarnej i te otrzymane od Caritas Polska, poza tym straże pożarne otrzymały pompy. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wypłacał osobom korzystającym z osuszaczy zapomogi w wys. 1000 zł, gmina wystawiała dodatkowo zaświadczenia o osuszaczach potrzebne do skorzystania z ulgi oferowanej przez Tauron. Z pewnością zostaną wdrożone rozwiązania systemowe mające zabezpieczyć mieszkańców przed skutkami ewentualnych kolejnych kataklizmów. Była to największa powódź od roku 1997, bardzo szybka i gwałtowna. W porównaniu z poprzednimi klęskami tego typu było wiadomo, czego można się spodziewać, ale z drugiej strony nie obyło się bez zaskoczeń – wylały niektóre cieki, które dotychczas były raczej puste.

Z wiadomych względów niektóre zaplanowane inwestycje będą musiały zostać przesunięte w czasie. Odbudowa zniszczonej infrastruktury, rowy, kładki, drogi – to obecnie priorytety. Odbywają się spotkania na poziomie powiatowym, wojewódzkim czy nawet centralnym.

W kolejnej części swojej wypowiedzi wójt zasignalizował, że w przyszłym roku opłaty za wywóz odpadów niestety wzrosną szacunkowo do kwoty 38–39 zł, choć w porównaniu do miejscowości ościennych nadal będą to stawki względnie korzystne. Ponownie padły słowa zachęty do korzystania z aplikacji Eco Harmonogram, ułatwiającej zarządzanie odpadami i uzyskanie potrzebnych informacji dotyczących spraw gminnych.



Sprawozdanie sołtys Bestwinki Teresy Paruch-Ryś

Ogłoszony został przetarg na remonty cząstkowe i w najbliższym czasie zostanie on rozstrzygnięty. Z kolej na sesji Rady Gminy Bestwina w dniu 21 listopada ma nastąpić głosowanie nad Studium Uwarunkowań Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Bestwina. Wójt zapowiedział, że gmina będzie odmawiać dokonywania przekształceń na terenach zalewowych.

Szkoła im. Z. Pietrzykowskiego realizuje projekty unijne – dzięki nim rozwija się, pięknieje i pozyskuje wartościowe treści edukacyjne – za to wójt podziękował dyrektor **Renacie Cichowskiej-Gaździak**. Przy tej okazji wójt rozwinął temat już podpisanej umowy na modernizację struktury sportowo-rekreacyjnej (bieżnia i boisko ze sztuczną nawierzchnią przy szkole, która ma zostać zrealizowana do końca przyszłego roku.

Jeśli chodzi o kwestie związane z wodą, padło zapewnienie, iż jest ona dla mieszkańców zabezpieczona i posiada stosowne badania.

Wójt **Grzegorz Boboń** ponowił zaproszenie na uroczystości patriotyczne w dniu 11 listopada. W imieniu Klubu Sportowego Bestwinka zaprosił również na jubileusz klubowego 75-lecia (16 listopada).

Zastępca wójta **Mariusz Szłosarczyk** odniósł się do wniosków zapisanych na poprzednim zebraniu, a mieszkańcy podjęli następnie dość długą dyskusję. Główne wnioskowane tematy to: remont brzegów Łękwki w okolicy kładki pomiędzy ul. Rzeczną a Wiśniową; remont przepustu przy ul. Długiej, usunięcie korzeni z przylegającego rowu i remont tej ulicy; remont wjazdu na ul. Ładną i całej ulicy; wymiana nawierzchni placu zabaw przy KS Bestwinka; regulacja Łękwki przy ul. Braci Dudów od jazu do ul. Dankowickiej; instalacja kamer przy jazie; likwidacja jazu; zagospodarowanie wyrobisk po żwirowni jako zlewni wód opadowych; montaż progu zwalniającego przy ul. Sportowej; zabezpieczenie Młynówki i podwyższenie jej wałów; remont ul. Starowiejskiej; szkolenie dla radnych w zakresie partnerstwa publiczno-prywatnego; wniosek o udział w konkursie „Inicjatywa Sołecka”; remont ul. św. Floriana bocznej; uwzględnienie niezrealizowanych wniosków z poprzedniego zebrania.

Sołtys **Teresa Paruch-Ryś** odczytała proponowane do zapisania w budżecie inwestycje, które rada sołecka przewidziała do realizacji – są to remont ul. Śłosarczyka, ul. Długiej (z projektem chodnika od kościoła do skrzyżowania z ul. Braci Dudów), realizacja projektu parkingu przy szkole, utworzenie małego parkingu przy remizie OSP, wykonanie projektu chodnika przy ul. św. Floriana, wykonanie chodnika przy ul. Olchowej, wprowadzenie cyklicznej imprezy sołectwa Bestwinka pod nazwą Święto Ognia.

Oprócz wójta, jego zastępcy, sołtysa i radnych sołeckich w zebraniu udział wzięli m.in.: przewodniczący Rady Gminy Bestwina **Jerzy Stanclik**, radni gminy Bestwina **Magdalena Wizner** i **Sławomir Walczak**, radny powiatu bielskiego **Piotr Paszek**, przedstawiciele organizacji społecznych, gminnych przedsiębiorstw i instytucji działających w sołectwie Bestwinka. Policję reprezentował dzielnicowy – asp. sztab. **Krzysztof Jarczok**.

Sławomir Lewczak



Wojewoda śląski i starosta bielski w gminie Bestwina Plany pomocy finansowej i naprawy infrastruktury po powodzi



Wizja terenowa przy budowanej trasie S1

5 listopada w gminie Bestwina miały miejsce spotkanie i wizja terenowa z udziałem władz wojewódzkich i powiatowych. W trakcie spotkania wójta **Grzegorza Bobonia** z wojewodą śląskim **Markiem Wójcikiem** i starostą bielskim **Andrzejem Płonką** omówiono straty wynikające z powodzi, sposoby i możliwości dalszego pozyskania środków na przeprowadzenie napraw w mieniu gminnym oraz prywatnym. Podsumowano także już otrzymaną pomoc i przedstawiono kolejne wnioski na dofinansowanie akcji ratunkowej i napraw w infrastrukturze.

Następnie w terenie przy udziale poszkodowanych mieszkańców przedstawiono wojewodzie miejsca, gdzie wystąpiły szkody i bez



Z prezesem Spółki Wodnej Łukaszem Greniem

podjęcia działań naprawczych przez właściwe instytucje zarządzające, obszary te będą nadal zagrożone powodzią, są to m.in. obwałowania rzeki Wisły w Kaniowie, ciek Łękawka w Bestwince oraz obszar graniczący z budową drogi S1 w Janowicach.

W oglądaniu tych terenów uczestniczyli wojewoda **Marek Wójcik**, starosta bielski **Andrzej Płonka**, członek zarządu powiatu bielskiego **Bartłomiej Fajfer**, wójt gminy Bestwina **Grzegorz Boboń** i zastępca wójta **Mariusz Szlosarczyk**, radny **Przemysław Magiera**, sołtys Kaniowa **Marek Pękała**, prezes Gminnej Spółki Wodnej Melioracyjnej **Łukasz Greń**. W spotkaniu w Urzędzie Gminy brał udział radny powiatowy **Artur Beniowski**.

Gmina Bestwina w debacie o ochronie przeciwpowodziowej – spotkanie w Bielsku-Białej

Podczas zorganizowanego 8 listopada spotkania roboczego w Bielsku-Białej, w eksperckim gronie zastanawiano się nad sposobami minimalizacji skutków przyszłych powodzi. Inicjatorami wydarzenia byli wiceminister infrastruktury **Przemysław Koperski** oraz starosta bielski **Andrzej Płonka**, a w dyskusji wzięli udział przedstawiciele rządu, samorządów, Wód Polskich, Lasów Państwowych, Straży Pożarnej i inni. Przybyli także przedstawiciele gminy Bestwina – wójt **Grzegorz Boboń** oraz **Marcin Kanik**, prezes spółki Kombest.

Wiceminister Koperski, pochodzący z Bielska-Białej, podkreślił konieczność ściślejszej współpracy między instytucjami. – Traktuję to jako otwarcie dialogu i zacieśnienia współpracy między Wodami Polskimi, Lasami Państwowymi i samorządami. Czekam na więcej – mówił Koperski. Starosta Płonka również wyraził zadowolenie z dialogu i zaznaczył, że rząd dostrzega problematykę powodziową w regionie. Przywołał przy tym straty z ostatnich powodzi w powiecie bielskim, które we wrześniu wyniosły około 350 milionów złotych. Wojewoda śląski **Marek Wójcik** zwrócił uwagę na istotę szybkich działań przeciw-

powodziowych, przypominając przypadek Czechowic-Dziedzic, gdzie w ciągu ostatnich lat znacznie skrócono czas wypompowywania wody z nentralicznych obszarów.

Spotkanie zaowocowało licznymi postulatami, które przedstawiono w celu podjęcia bardziej efektywnych działań przeciwpowodziowych. Oto najważniejsze z nich:

- Pokrycie w 100% strat powodziowych w mieniu powiatowym i gminnym przez Skarb Państwa z uwagi na złą sytuację finansową samorządów,
- Budowa i modernizacja wałów na rzekach: Iłownica, Wapienica, Wisła i Jasienica oraz mniejszych ciekach,
- Budowa instalacji hydrotechnicznych, w tym zbiorników retencyjnych suchych lub mokrych, w szczególności w gminie Jasienica z uwzględnieniem wskazań ekspertów co do zasadności budowy, miejsca lokalizacji i wielkości,
- Podjęcie działań mających na celu naprawienie wyrządzonych szkód przez Przedsiębiorstwo Górnicze Silesia w Czechowicach-

- Dziedzicach w zakresie uszkodzonych wałów i obniżenia koryta rzeki Wisły,
- Kontynuacja programu „Ochrona przed powodzią w Dorzeczu Górnej Wisły”, wstrzymanego decyzjami politycznymi z uwzględnieniem obecnych realiów,
- Ogłoszenie pogotowia przeciwpowodziowego, a następnie alarmu przeciwpowodziowego ma dawać Jednostkom Samorządu Terytorialnego możliwość podejmowania niezwłocznych działań w korytach i na wałach rzek, aby udrożnić przepływ wody,
- Uwzględnienie terenów zalewowych czy też terenów szczególnie zagrożenia powodzią w miejscowych planach, na podstawie których starosta wydaje pozwolenia na budowę,
- Prowadzenie bieżącego utrzymania koryt i wałów rzek: czyszczenie zapór rumoszowych, koszenie wałów, usuwanie powalonych drzew,
- Prowadzenie programu małej retencji zarówno w lasach, jak i na terenie poszczególnych gmin finansowanego przez Skarb Państwa.



Konferencja dotycząca powodzi

Gesty wdzięczności i plany współpracy – Wójt gminy Bestwina z wizytą w gminie Czosnów

Wójt gminy Bestwina **Grzegorz Boboń** uczestniczył 29 października w IX sesji Rady Gminy Czosnów. Gmina ta położona jest w województwie mazowieckim (powiat nowodworski). Po wrześniowej powodzi, w ramach pomocy, na VIII sesji Rady Gminy Czosnów, został złożony projekt uchwały, która została przyjęta jednogłośnie przez radnych. Gmina Czosnów przekazała środki w wysokości 50 tys. złotych, a także dostarczyła pomoc rzeczową, w tym środki czystości, łopaty, szczotki, rękawice oraz wiadra.

Wójt **Grzegorz Boboń** na forum IX sesji złożył na ręce wójt **Anny Maliszewskiej** serdeczne podziękowania, przekazując kwiaty, upominek i grawerowaną pamiątkę. Po zakończeniu obrad, wójtowie **Anna Maliszewska** i **Grzegorz Boboń** wraz z zastępcą wójta gminy Czosnów Adamem Topolskim zwiedzili inwestycje realizowane w gminie Czosnów oraz Muzeum – Miejsce Pamięci Palmiry. W trakcie spotkania rozmawiano również o możliwościach współpracy między gminami, w tym nawiązania oficjalnego partnerstwa.

Serdeczne podziękowania kierujemy do pani Wójt Anny Maliszewskiej oraz do wszystkich Radnych Gminy Czosnów za ich decyzję o udzieleniu pomocy powodzią. Wasza postawa jest przykładem solidarności i wsparcia w trudnych chwilach.

Foto: gmina Czosnów



Wójt Grzegorz Boboń i wójt gminy Czosnów, Anna Maliszewska

Gmina Bestwina wyróżniona przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

14 listopada, w trakcie obchodów Dnia Czystego Powietrza, **Gmina Bestwina znalazła się w gronie 74 samorządów wyróżnionych przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach**. Nagroda została przyznana za wyjątkowe zaangażowanie w realizację Programu Czyste Powietrze – kluczowego projektu na rzecz poprawy jakości powietrza w województwie śląskim.

Urząd Gminy Bestwina, z pomocą punktu konsultacyjnego „Czystego Powietrza” prowadzonego w Urzędzie Gminy przez **Barbarę Wróbel**, aktywnie wspierał mieszkańców w działaniach na rzecz poprawy stanu środowiska. Podczas uroczystości Barbara Wróbel osobiście odebrała list gratulacyjny, który jest wyrazem podziękowania za zaangażowanie i wysiłek włożony w promocję ekologicznych inicjatyw. Każda z wyróżnionych gmin, w tym Bestwina, otrzymała również nagrodę pieniężną w wysokości 30 000 zł. Środki te mogą zostać przeznaczone na dalsze działania proekologiczne, wspierając

mieszkańców w realizacji inwestycji, takich jak wymiana źródeł ciepła czy poprawa termoizolacji budynków.



Wyróżnieni odbiera Barbara Wróbel z Urzędu Gminy Bestwina



Projekt „Nasze Przedszkole w Bestwince” z dofinansowaniem UE

W dniu 12 listopada 2024 r. wójt gminy Bestwina **Grzegorz Boboń** w trakcie uroczystości w sali Sejmu Śląskiego w Katowicach odebrał z rąk **Rafała Adamczyka** – członka Zarządu Województwa Śląskiego list gratulacyjny, dotyczący otrzymanego przez gminę Bestwina dofinansowania ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego na lata 2021-2027 na projekt pn. „Nasze Przedszkole w Bestwince”. Projekt o wartości 346 tys. złotych i 95% dofinansowaniu jest skierowany do Przedszkola w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Bestwince i obejmie 50 dzieci uczęszczających do placówki oraz 9 nauczycieli. Celem projektu będzie wsparcie edukacji przedszkolnej poprzez organizację zajęć dodatkowych, doposażenie placówki oraz podniesienie umiejętności i kompetencji kadry pedagogicznej i niepedagogicznej. Zadanie będzie realizowane przez 2 lata do lipca 2026 roku.

Łącznie w naborze wniosków dofinansowanie otrzymała 224 projekty na kwotę 154 mln PLN.



List gratulacyjny odebrał wójt Grzegorz Boboń

Stanisław Nycz na gali finałowej XXV edycji Nagrody Starosty Bielskiego Ks. Józef Londzin, „Ojcowski Dom” i... Varius Manx

Jeśli miarą wielkości jest skromność, to tegorocznym nominowanym do Nagrody Starosty Bielskiego im. ks. Józefa Londzina nie sposób odmówić bycia wielkimi. To osoby o różnych charakterach, osobowościach, zainteresowaniach, w różnym wieku – ale wszystkie podążające śladem ks. Józefa Londzina, wielkiego społecznika, kapłana, działacza politycznego i historyka. XXV, jubileuszowa edycja nagrody, która miała miejsce 8 listopada w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej zgromadziła w jednym miejscu szereg wybitnych reprezentantów wszystkich gmin naszego powiatu. Wśród nich znalazł się wieloletni sołtys sołectwa Janowice **Stanisław Nycz**, realizujący się także w roli radnego, strażaka, krwiodawcy... po prostu entuzjasty pracy na rzecz swojej wsi i całej gminy Bestwina.

Sylwetka urodzonego w niedalekim Zabrzegu ks. Londzina została podczas tego wyjątkowego wieczoru wielokrotnie przywołana przez starostę bielskiego **Andrzeja Płonkę**, przewodniczącą Kapituły **Alinę Świeży-Sobel** i innych. Nawiązano do I edycji Nagrody Starosty

Bielskiego z 1999 r., kiedy to laureatem został **Henryk Pysz** z gminy Kozy. Od tego czasu gala odbywała się co roku w okolicach Święta Niepodległości, za wyjątkiem czasu pandemii koronawirusa. Już sama nominacja to ogromny zaszczyt, a jako że wytypowani kandydaci nie są tymi, którzy robią cokolwiek ze względu na nagrody i wyróżnienia, częstokroć trzeba ich namawiać na pokazanie się szerszej publiczności i przyjęcie wyrazów uznania.

Uroczystość rozpoczęła się od występu chóru Hejnał z Mazańcowic pod batutą **Krzysztofa Przemyka**. Następnie publiczność miała okazję do obejrzenia filmowych spotów prezentujących sylwetki kandydatów do nagrody. Wreszcie Alina Świeży-Sobel odczytała werdykt jurorów (przewodnicząca **Alina Świeży-Sobel Aneta Legierska-Bujok, ks. Ignacy Czader, Danuta Kożuszniak, Bogdan Kocurek**). Laureatem w roku 2024 został **Zbigniew Targosz**, sołtys sołectwa Porąbka, działacz sportowy i wiceprezes Towarzystwa Przyjaciół Porąbki. Dokonania pana Stanisława Nycza



Wśród nominowanych - Stanisław Nycz



Z sekretarzem Arkadiuszem Majem i członkiniami KGW Janowice

również zasłużyły na oklaski publiczności i kwiaty, życzenia w imieniu wójta gminy Bestwina złożył sekretarz gminy **Arkadiusz Maj**, a wraz z nim radni, przedstawiciele jednostek samorządowych i organizacji społecznych.

W sali widowiskowej BCK nie brakowało w dniu wręczenia nagrody polityków, samorządowców, ludzi kultury, nauki, księży i po prostu tych, którzy czują się do swoich „małych ojczyzn” przywiązani. Wykonana na początku spotkania pieśń „Ojcowski Dom” autorstwa Jana Kubisza to swoisty hymn regionalistów, podkreślający wartość

miejsz, z których się wywodzimy, rodzinnych domów i miejscowości szcycących się unikalną historią i tożsamością.

W części muzycznej zagrał dla wszystkich zespół Varius Manx z charyzmatyczną wokalistką **Kasią Stankiewicz**, która od roku 2015 ponownie związana jest ze swoją dawną formacją. Zespół wykonał swoje największe hity, w tym „Orla cień”, „Piosenkę księżycową”, „Ruchome piaski”, „Ten sen” itd. przenosząc audytorium do lat 90 – wspaniałego dla polskiej muzyki rozrywkowej czasu.

Sławomir Lewczak

Europejska Odznaka Jakości eTwinning dla SP im. Z. Pietrzykowskiego w Bestwince

Z przyjemnością informujemy, że międzynarodowy projekt eTwinning pt. „**Exploring the Flavors of Health**” realizowany w ZSP w Bestwince roku szkolnym 2023/2024, koordynowany przez **Magdalenę Kraus**, został nagrodzony prestiżową Europejską Odznaką Jakości eTwinning!

Europejska Odznaka Jakości to wyjątkowe wyróżnienie, które potwierdza wysoki poziom pracy uczniów i nauczycieli na tle międzynarodowym. Uzyskanie tej nagrody było możliwe dzięki zaangażowaniu uczniów obecnej klasy **2a**, którzy z wielką starannością wykonywali wszystkie zadania projektowe, chętnie współpracowali z partnerami z zagranicy oraz wykorzystywali nowoczesne technologie.

Projekt został najpierw doceniony na poziomie krajowym, zdobywając Krajową Odznakę Jakości, co otworzyło drogę do ubiegania się o wyróżnienie europejskie. Tylko projekty spełniające najwyższe standardy współpracy międzynarodowej mają szansę na uzyskanie tego prestiżowego tytułu. W tym roku Europejską Odznakę Jakości otrzymało zaledwie 411 projektów i nauczycieli z całej Polski, co dodatkowo podkreśla wyjątkowość tego osiągnięcia.

Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!



„Hajer na kole” - spotkanie podróżnicze z Mieczysławem Bieńkiem Matylda! Jadymy!

Końcem października licznie zgromadzona publiczność czytelników Gminnej Biblioteki Publicznej w Bestwinie mogła usłyszeć wiele ciekawych historii o niezwykłych ludziach, przygodach i poznanych obyczajach podczas rowerowych wypraw **Mieczysława Bieńki**, czyli „**Hajera**”. Była to już kolejna jego wizyta w naszej placówce.

Pan Mieczysław po 27 latach pracy w kopalni uległ niebezpiecznemu wypadkowi, tym samym musiał zakończyć swoją przygodę w górnictwie. Nie miał jednak zamiaru ulegać wygodzie ciepłego fotela. Zawzięty Ślązak, odznaczony dwukrotnie Złotym Krzyżem Zasługi, ze swoim hartem ducha nie poddał się i postanowił ruszyć w świat. Najpierw do Indii, potem do kolejnych krajów azjatyckich, afrykańskich i Ameryki Południowej. Odwiedził już ponad 120 krajów na czterech kontynentach.

Niezwykły dar snucia opowieści przepelnionych humorem i zwrotami akcji pomogły w powstaniu książek zawierających barwny opis jego podróży. Przed wyprawami Hajer przyznaje, że stara się oszczędnie czytać książki innych podróżników aby dany kraj zobaczyć



Mieczysław Bieńki opowiada o swoich podróżach



tylko z perspektywy własnych obserwacji i przeżyć, co niewątpliwie wpływa na kształtowanie się własnego stylu pisarskiego.

Pan Mieczysław mimo problemów zdrowotnych ma wielkie, gorące serce - z ochotą uczestniczy w akcje pomocowe np., „Twoje serce dla dzieci z Filipin”, jest też aktywnie zaangażowany w budowę szkoły w Kambodży, czy wsparcie wrześniowych powodziań.

Barwnie zaprezentowane opowieści z urozmaicheniami w języku śląskim na długo pozostaną w pamięci wprowadzonych w świetny nastrój uczestników spotkania.

Hajerowi życzymy dużo zdrowia aby mógł nadać realizować swoje przedsięwzięcia!

GBP Bestwina

Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie podbija Meksyk Festiwal MICTLÁN 2024 MEKSYK

Znakomity film animowany „Coco” przybliży szerszej publiczności unikalne meksykańskie tradycje związane z Dia de Muertos – świętem czcącym zmarłych i życie rodzinne. Żaden film nie odda jednak tego, co można przeżyć osobiście. Wizytę Orkiestry Dętej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie za oceanem muzycy śmiało mogą nazwać „przygodą życia”. Wyjazd obszernie opisuje prezes Orkiestry Michał Senecki, któremu serdecznie dziękujemy za podzielenie się wrażeniami z podróży pełnej barw i dźwięków.

MEXICO CITY – PUEBLA – CHOLULA – ATLIXCO – VERACRUZ – TEOTIHUACAN – GUADELUPE

W dniach 29.10 – 5.11 2024r. nasza gminna Orkiestra brała udział w **Festiwalu Mictlán 2024 w Meksyku**, który jest częścią obchodów Dia de Muertos – Święta Zmarłych. W Festiwalu brały udział Orkiestry z Kolumbii, Meksyku oraz my jako reprezentanci Polski i jednocześnie Starego Kontynentu.

Nasza przygoda rozpoczęła się o godzinie 2:00 w wtorek (29.10.2024r.) od wyjazdu autokarem z Kaniowa na lotnisko Schwechat w Wiedniu. Z Wiednia poleciliśmy do Frankfurtu a następnie lotem bezpośrednim, który trwał 12 godzin do Mexico City. Po wylądowaniu i odebraniu bagaży ponownie wsiedliśmy do autokaru, który przetransportował nas do Hotelu Four Points by Sheraton, w którym zostaliśmy zakwaterowani na cały pobyt.

30 października od godzin porannych do wieczora braliśmy udział w prezentacjach poszczególnych orkiestr na terenie miejscowej szkoły **Niño Héroes de Chapultepec**, w której to murach ma swoją siedzibę największa w Meksyku Orkiestra Marszowa Leones ITP2, posiadająca w swoich szeregach 230 grających muzyków. Prezentacje polegały na przemarszach, paradach oraz pokazach układów musztr paradych na szkolnym kompleksie sportowym.

Dzień później zaprezentowaliśmy nasz program artystyczny na miejscowym **Universidad Interamericana Puebla**, a następnie mieliśmy okazję zobaczyć bardzo ciekawe przedstawienia przygotowane przez studentów tegoż uniwersytetu, których tematem przewodnim było Święto Zmarłych oraz to w jaki sposób to święto jest przeżywane w Meksyku. W godzinach wieczornych zaplanowana była wielka Parada Orkiestr i Zespołów Muzycznych ulicami centrum Puebli, ale niestety z powodu bardzo złych warunków atmosferycznych, wydarzenie to zostało odwołane.

Następny dzień był pełen wrażeń, w godzinach porannych wyjechaliśmy zwiedzać miejscowość **Cholula**, w której to mieści się Muzeum Archeologiczne z ruinami największej na naszym globie piramidy, w której mieściła się świątynia na cześć boga Azteków Quetzalcoatl (pierzastego węża). Tam też mieliśmy okazję poprobować Chapulines czyli prażonych koników polnych z przyprawami,

które w Meksyku są uważane za przysmak. Popołudnie 1 listopada spędziliśmy koncertując w centrum Puebli na placu obok Bazyliki, która ma najwyższe wieże w Meksyku. Publiczność po naszym koncercie prosiła o bis i wiwatowała „POLONIA, POLONIA...”.

2 listopada mogliśmy bliżej zapoznać się z centrum miasta **Puebla**, gdzie mieliśmy czas wolny na zakup drobnych pamiątek i odpoczynek w dzielnicy Starego Miasta. Natomiast po południu wystąpiliśmy na gali zakończenia Festiwalu MICTLAN 2024 w jednym z teatrów w Puebli, gdzie naszym występem skradliśmy serca publiczności, a szczególnie do gustu meksykańskiej publiczności przypadło wykonanie utworu „Cielito Lindo”.

W dniu 3 listopada odwiedziliśmy miasteczko Atlixco, które jest nazywane stolicą kwiatów w stanie Puebla. Mogliśmy to potwierdzić, podziwiając liczne stoiska z roślinami ozdobnymi i kwiatami oraz



Orkiestra na ulicach Meksyku



Muzycy w pełnym rynsztunku

poczuć prawdziwy klimat Meksyku. Niesamowite wrażenie zrobiła na nas roślinność, która w naszym klimacie jest minimalistyczna, a tam osiągała wymiary ogromnych drzew i krzewów.

Nazajutrz wyjechaliśmy bardzo wcześnie rano z hotelu i udaliśmy się na słoneczne plaże Veracruz, a konkretnie do małej miejscinki niedaleko Veracruz **Dunas Chachalacas**, gdzie na szerokiej piaszczystej plaży zażywaliśmy kąpiele słonecznych i morskich w wodzie o temperaturze 29°C oraz otoczeniu o temperaturze 32°C.

5 listopada wcześnie rano opuściliśmy Hotel Four Points by Sheraton w Puebla, by udać się na zwiedzanie kompleksu **Piramid Słońca i Księżycy w Teotihuacan** poświęconych bóstwom Azteków Jaguarowi i Quetzalcoatlowi.

W drodze na lotnisko odwiedziliśmy **Sanktuarium Matki Bożej z Guadalupe**, gdzie mieliśmy chwilę na prywatną modlitwę, zwiedzanie oraz zakup pamiątek. Na lotnisku w Mexico City zameldowaliśmy się do odprawy przed godziną 18:00 czasu lokalnego, a ok godz. 22:10 (z ponad godzinnym opóźnieniem) wyruszyliśmy z powrotem do Europy, do Frankfurtu. Stamtąd na lotnisko do Wiednia dotarliśmy ok. godziny 19:00 w dniu 6 listopada. Niestety po drodze linie lotnicze zgubiły nasz bagaż, na który musieliśmy oczekiwać do godziny 21:00 w Wiedniu. Po kilkudziesięciogodzinnej podróży w dniu 7 listopada ok. godziny 3:30 rano wróciliśmy do naszej ukochanej Polski.

Kończąc relację chciałbym dodać kilka słów podziękowania i wyróżnienia.

Członkowie Orkiestry bardzo dziękują przede wszystkim Urzędowi Gminy wraz z panem wójtem Grzegorzem Boboniem na czele, Gminnemu Ośrodkowi Kultury w Bestwinie z panem Grzegorzem Gawędą, który był również z nami w podróży oraz wspierał swoją obecnością, Starostwu Powiatowemu z panem starostą bielskim Andrzejem Płonką.

Równie mocno chcemy podziękować wszystkim naszym sponsorom i darczyńcom:

Firmie BUD-TOR z Kaniowa, Panu Leszkowi Kosmatemu, Panu Dawidowi Tomali z Kaniowa, Firmie ZAP z Bestwinki, Państwu Monice i Tomaszowi Bierońskim, Bielskiemu Parkowi Technologicznemu Lotnictwa, Przedsiębiorczości i Innowacji z Kaniowa, Bankowi Spółdzielczemu Czechowice-Dziedzice-Bestwina, Firmie KOS-BUD z Górnej Lesznej, Panu Andrzejowi Kosmatemu, Firmie DOM DLA KAŻDEGO, Panu Markowi Głąbowi, OSP KANIÓW, Firmie JAMMAK2, Panu Arkadiuszowi Kędziorowi, Firmie DEWRO BESTWINKA, Firmie PSB CYRÓN i Panu Marcinowi Cyroniowi.

Bez wsparcia finansowego powyższych mecenasów naszej orkiestry ten wyjazd nie doszedłby do skutku. **BARDZO DZIĘKUJEMY!!!**

Nie sposób również wyrazić słowa podziękowania dla **Małgorzaty Jagielki**, która od samego początku prowadziła rozmowy z organizatorami festiwalu, najpierw o naszym w nim udziale, a później ustalała wszystkie szczegóły związane z naszym pobytom na miejscu.

Również słowa podziękowania kieruję na ręce Naszej Najlepszej, Jedynej i Niepowtarzalnej Pani Kapelmistrz **Urszuli Szkucik-Jagielki** za muzyczne przygotowanie orkiestry i perfekcyjny dobór repertuaru.

Dla **Miłosza Kędziora i Konrada Piesiura** – Tamburmajorów Orkiestry, którzy perfekcyjnie przygotowali i poprowadzili wszystkie nasze musztry i parady.

Dziękuję w imieniu własnym i Wszystkich Członków Orkiestry!!!

Chciałbym jeszcze wspomnieć, że dzięki naszej podróży poznaliśmy serdecznych, miłych i przyjaznych ludzi z drugiego „końca świata”, nawiązaliśmy nowe przyjaźnie i znajomości, które, mam nadzieję, przyniosą w przyszłości korzyści dla naszej orkiestry.

Jestem przekonany, że ten wyjazd otwiera nowy rozdział w historii naszej kaniowskiej orkiestry, który pozwoli nam na szersze i bardziej otwarte spojrzenie na jej przyszłość oraz dalszy rozwój oraz na rozwój



Z postaciami charakterystycznymi dla Día de Muertos



Zwiedzanie azteckich piramid

naszych muzyków w trakcie kolejnych podróży i festiwali... Kto wie może w przyszłości zawitamy do Państwa Środka – jak to mówią: „Apetyt rośnie w miarę jedzenia”.

Jeszcze raz dziękując Wszystkim, którzy choć w najmniejszym nawet stopniu przyczynili się do zrealizowania naszej **Podróży Życia do Meksyku**, pragnę zaprosić sympatyków, fanów i nie tylko na nasze Koncerty świąteczno-noworoczne w styczniu 2025, szczegóły wkrótce w naszych mediach społecznościowych, plakatach oraz na stronach GOK i UG BESTWINA.

Z meksykańskim HOLA!!!

Michał Senecki – prezes Orkiestry Dętej Gminy Bestwina z Siedzibą w Kaniowie



Odkrywcy polskich gór w Bestwinie – posiedzenie Łoży Zdobywców KGP

Tytułem Zdobywcy Korony Gór Polski może pochwalić się ta osoba, która odwiedzi 28 szczytów wszystkich pasm górskich naszego kraju, a następnie podda swoje osiągnięcie weryfikacji przez Łóżę Zdobywców. Począwszy od ustanowienia w 1997 r., odznakę zdobywa coraz więcej chętnych osób i nie brakuje ich w gminie Bestwina. Jednym z najaktywniejszych miłośników gór jest pan **Sławomir Dawidek**, który dzięki przychylności władz samorządowych w 2023 r. doprowadził do tego, że w Gminnym Ośrodku Kultury miało miejsce LXII Między wyprawowe posiedzenie Łoży Zdobywców. Sukces tego spotkania i niewątpliwe walory turystyczne gminy zachęciły do powtórzenia przedsięwzięcia, toteż 16 listopada w bestwińskim Domu Strażaka entuzjaści KGP z całego kraju zebrali się na LXX posiedzeniu wspomnianej Łoży.

– Do Bestwiny zawitało ponad 300 osób, przyjechały z wszystkich polskich województw – wyjaśnia prezes Łoży **Łukasz Lis**. – To nasi członkowie i osoby towarzyszące. W organizację włączyły się różne stowarzyszenia i organizacje lokalne za co dziękuję im i panu Sławkowi, który koordynował wszystko na miejscu. Urząd Gminy przekazał nam foldery o tutejszych atrakcjach, zatem chętnie zwiedzamy Muzeum Regionalne, kościół parafialny i to, co oferują Bestwina, Bestwinka, Janowice, Kaniów i okolica.

O uatrakcyjnieniu gościom pobytu zadbały instytucje i organizacje z gminy i spoza niej, w pierwszym rzędzie Urząd Gminy i Gminny Ośrodek Kultury, ale także – pod względem gastronomicznym – Koło Gospodyń Wiejskich Bestwinianki. Swoją obecność zaakcentowały podczas wydarzenia Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom, Młodzieży i Rodzinom Z Sercem na Dłoni i Stowarzyszenie Wędkarskie Kaniowski Karp Królewski. Można było również zaznajomić się z działalnością grup historycznych i rekonstruktorskich, m.in. Stowarzyszenia Rodzin Żołnierzy NSZ VII Okręgu Śląskiego i Towarzystwa Pamięci gen. Józefa Hallera i Hallerczyków z Jurczyc.

W sali widowiskowej Domu Strażaka w godzinach południowych miało miejsce pasowanie kandydatów na członków Łoży, a także uhonorowanie wielokrotnych zdobywców, bo i takie osoby znajdują się w tym elitarnym gronie. Odczytano rotę przysięgi, wręczono odznaki i dyplomy, w tym podziękowania dla wójty gminy Bestwina **Grzegorza Bobonia**, p.o. dyrektora GOK **Grzegorza Gawędy**, kierownika Referatu Sportu i Promocji **Piotra Kine**, prezes KGW **Urszuli**



Tradycyjny krąg - śpiewanie hymnu zdobywców



Podziękowania dla gminy Bestwina

Orłowskiej, pana **Sławomira Dawidka**. Na koniec przyszedł czas na pamiątkowe zdjęcia i odśpiewanie Hymnu Zdobywców.

Sławomir Lewczak

Gmina Bestwina na linii frontu O wojennych zmaganiach 1945 roku w prelekcji Dawida Mikołajczyka

Niewiele osób zdaje sobie sprawę z tego, jak ważnym terenem w działaniach wojennych 1945 roku był obszar sołectw tworzących obecnie gminę Bestwina. **Dawid Mikołajczyk**, pasjonat historii z Kaniowa, zarazem rekonstruktor, muzyk i kolekcjoner na spotkaniu w Muzeum Regionalnym przybliżył wszystkim zainteresowanym tamten trudny, lecz niezwykle ciekawy czas. Jak sam powiedział: *Dzięki pozyskaniu z rosyjskich archiwów nigdzie niepublikowanych map, analizie dokumentów i literatury, zdałem sobie sprawę, że przeszło przez nasze ziemie około 80–90 żołnierzy sowieckich! To ogromna liczba, a w niektórych miejscach zmagania bojowe stały się bardzo zacięte.*

Prelekcja pod nazwą *Działania wojenne w 1945 r. na terenie dzisiejszej gminy Bestwina*. cieszyła się bardzo dobrą frekwencją, uczestniczyli w niej w dniu 13 listopada także członkowie Grupy Rekonstrukcji Historycznej Zwieroboj i miłośnicy dziejów naszej gminy. Dawid Mikołajczyk przedstawił wydarzenia rozgrywające się w dniach 28 stycznia – 13 lutego 1945, ale nie tylko. Nakreślił również rozmieszczenie wojsk polskich i niemieckich w roku 1939. Zasadniczą treścią wykładu były poczynania jednostek 38 Armii 4. Frontu Ukraińskiego, w tym 140 Dywizji Strzeleckiej, 70 Dywizji Strzeleckiej Gwardii, 183 Dywizji Strzeleckiej i innych, wraz z od-

działami towarzyszącymi i lotnictwem. Na mapach pan Dawid wskazał umiejscowienie kluczowych punktów niemieckiego oporu (m.in. rejon dworku w Bestwinie), rozlokowanie sztabów i stanowisk artyleryjskich. Zwrócił uwagę na różnorodność używanego sprzętu i na rozmaite formacje zaangażowane w walkę – po stronie ZSRR obecne były m.in. wojska NKWD, po stronie niemieckiej – oddziały Volksturm. Sami sowietci zachowywali się bardzo różnie, w zależności od charakteru jednostki i miejsca jej pochodzenia oraz od tego czy był to oddział frontowy, czy tyłowy – jedni rekwirowali i niszczyli mienie (zdeństowane zostały np. organy kościelne w Kaniowie), inni potrafilo dzielić się żywnością.

Do ciekawych wątków należały te związane z budową umocnień będących częścią niemieckiej linii b-2, do dziś można w gminie Bestwina znaleźć jej pozostałości, zachowały się fragmenty umocnień ziemnych i tzw. kochbunkrów – jednoosobowych schronów z prefabrykowanych materiałów. Poruszono temat nalotów na czechowicką rafinerię i losów osób indywidualnych, mieszkańców będących bezpośrednimi świadkami wydarzeń. Udało się dotrzeć nawet do samych żołnierzy.

Całości dopełniła ekspozycja broni sowieckiej i niemieckiej oraz wybranego sprzętu wojskowego, poza tym był czas na dyskusję, w której uczestniczył, będący historykiem, przewodniczący Rady Gminy Bestwina **Jerzy Stanclik**. Spotkanie prowadził **Andrzej Wojtyła**, który podziękował prelegentowi za poświęcenie czasu na przedstawienie szerszemu gronu wyników swojej pracy. Dawid Mikołajczyk z pewnością będzie uzupełniał posiadane informacje, a dostarczają mu ich także liczne podróże, prezentowane na stronie facebookowej „wyjazdy z historią”.



Sławomir Lewczak Dawid Mikołajczyk i ekspozycje wystawione podczas prelekcji

Barbara Romer-Kukulska nie tylko o Habsburgach – spotkanie historyczne

Z **Barbarą Romer-Kukulską** mieszkańcy gminy Bestwina spotkali się po raz pierwszy kilka lat temu, przy okazji promocji książki *Zofia z Drohojowskich Romerowa – Dzienniki 1939-1948*. Losy rodziny Romerów z niedalekiego Inwałdu spletają się z historią Bestwiny, a dokładnie z życiem tutejszej gałęzi Habsburgów. Rodryg Romer, dziadek pani Barbary, był przyjacielem Leona Karola Habsburga, razem z nim studiował na Akademii Terezańskiej w Wiener Neustadt i służył w wojsku, a po śmierci właściciela bestwińskiego zamku stał się prawnym opiekunem jego dzieci.

Mieszkająca od ponad 40 lat w Szwajcarii publicystka, prawniczka i miłośniczka historii przybyła wraz z mężem ponownie do Bestwiny w dniu 23 października. Najpierw udała się do Kościoła pw. Wniebowzięcia NMP, gdzie w rozmowie z **ks. Cezarym Dulką** zapoznała się ze stanem prac konserwatorskich w świątyni. Następnie miało miejsce spotkanie historyczno-wspomnieniowe w Muzeum Regionalnym im. ks. Z. Bubaka.

Rozmowę poprowadziła przewodnicząca Towarzystwa Miłośników Ziemi Bestwińskiej **Teresa Lewczak**, a uczestniczyli w niej członkowie TMZB (w tym radne **Magdalena Wizner** i **Małgorzata Łukoś**) oraz kuzyni Barbary Romer-Kukulskiej. Prelegentka przy pomocy prezentacji multimedialnej przedstawiła dzieje rodzin Romerów i Habsburgów zaznaczając, że we wspomnieniach jej babci Zofii Bestwina pojawia się kilkadziesiąt razy. Rodryg Romer był postacią nietuzinkową, zasłużył się jako kawalerzysta, prezes Ochotniczej Straży Pożarnej, a podczas II wojny światowej przebywał pięciokrotnie w obozach koncentracyjnych. Z Leonem Karolem Habsburgiem łączyła go serdeczna więź, świadczy o tym m.in. telegram arcyksięcia Karola Stefana Habsburga do hrabiego Romera w Inwałdzie (ojca



Barbara Romer-Kukulska z jedną ze swoich książek

Rodryga), w którym zawarte są gratulacje „dla obu naszych synów” z okazji uzyskania odznaczeń wojskowych.

Najnowszą książką Barbary Romer-Kukulskiej są *Klacy z Koszutki – od familoków do bloków*, pozycja skupiająca się na losach rodziny po przenosinach z Bielska-Białej do nowego bloku na katowickiej Koszutce. W książce tej spletają się losy mieszkańców Małopolski, Śląska i innych regionów czy krajów, połączonych przez wspólne miejsce zamieszkania. Ta i inne publikacje wzbudziły duże zainteresowanie przybyłych gości. Spadkobierczyni Romerów wpisała się do książki pamiątkowej i wyraziła wielką radość z kolejnego pobytu w drogiej jej sercu Bestwinie.

Sławomir Lewczak



Energia i pasja w malarstwie – wernisaż Iriny Rezik

We wtorek, 22 października, w Muzeum Regionalnym w Bestwinie odbył się wyjątkowy wernisaż malarstwa, na którym swoje prace zaprezentowała **Irina Rezik**, artystka o niezwykle energii i pasji. Wystawa, będąca jej pierwszą indywidualną ekspozycją, przyciągnęła licznych gości, a atmosfera wydarzenia na długo pozostanie w pamięci uczestników.

Wernisaż otworzył pracownik muzeum – **Andrzej Wojtyła**, który serdecznie powitał wszystkich przybyłych. W swoim krótkim przemówieniu wyraził radość, że Muzeum Regionalne może gościć prace tak artystycznej duszy. Irina Rezik pochodzi z Białorusi, od 15 lat związana jest z Polską. Od dzieciństwa fascynuje się malarstwem, a od 2019 roku rozwija swoje umiejętności w grupie plastyków Jaskółka. Na wystawie zaprezentowała przede wszystkim pejzaże, które oddają jej głęboką więź z naturą. Jak sama przyznaje, najchętniej korzysta z akrylu, uwielbiając strukturalne efekty, jakie farba tworzy na płótnie. Jej twórczość to jednak nie tylko malarstwo – eksperymentuje także z kamieniami, tworząc unikalne prace, decoupage oraz dzieła z żywicy. Podczas wernisażu autorka opowiedziała nie tylko o technikach malarskich, które wykorzystuje, ale także o osobistych inspiracjach, które towarzyszyły przy powstawaniu poszczególnych prac. Goście z zaciekawieniem słuchali historii związanych z jej obrazami, a w niektórych momentach nie kryli wzruszenia. Każda z prac wydawała się być przepojona emocjami i indywidualnym podejściem artystki do otaczającego świata.

Irina Rezik to osoba pełna energii i zapału, która swoje artystyczne ambicje realizuje nie tylko w malarstwie. Jest również aktywnym



Irina Rezik i jej prace

członkiem Zespołu Regionalnego Pieśni i Tańca Bestwina, gdzie rozwija swoje talenty w innych dziedzinach sztuki. Wernisaż w Muzeum Regionalnym był niezwykle radosnym wydarzeniem, pełnym pozytywnych emocji, co było odczuwalne zarówno wśród gości, jak i samej artystki. Wystawa spotkała się z ogromnym zainteresowaniem i uznaniem.

Wiktoria Furtek z Bestwiny druga w Powiatowym Konkursie Udzielania Pierwszej Pomocy!

Wiktoria Furtek, uczennica Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Bestwinie oraz członkini Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej OSP Bestwina, odniosła ogromny sukces, zdobywając **drugie miejsce** w XIII edycji Powiatowego Konkursu Udzielania Pierwszej Pomocy. Wydarzenie odbyło się 13 listopada 2024 roku w starostwie powiatowym w Bielsku-Białej.

Konkurs przyciągnął **26 szkół z terenu powiatu, łącznie ponad 160 uczestników**. Spośród nich, 25 najlepszych młodych ratowników zmierzyło się w praktycznych zmaganiach, sprawdzając swoje umiejętności w udzielaniu pierwszej pomocy. Rywalizacja obejmowała takie zadania jak resuscytacja krążeniowo-oddechowa czy wykonywanie opatrunków, wymagając od uczestników zarówno precyzji, jak i opanowania w sytuacjach stresowych.

Nad przebiegiem konkursu czuwała komisja ekspertów, w skład której weszli:

- **Bożena Korzeniewicz**, przewodnicząca komisji i pełnomocnik dyrektora Bielskiego Pogotowia Ratunkowego,
- **Helena Byrdy-Przybyła**, przewodnicząca komisji zdrowia i polityki społecznej Rady Powiatu,
- **Lucyna Majewska**, naczelnik Wydziału Zdrowia,
- oraz ratownicy medyczni: **Urszula Staszewska** i **Jerzy Klimczok**.

Nagrody wręczyli **Dorota Nikiel**, członek zarządu powiatu, **Helena Byrdy-Przybyła** oraz dyrektor Bielskiego Pogotowia Ratunkowego **Wojciech Waligóra**, który był fundatorem części nagród.

Serdeczne gratulacje dla Wiktorii oraz całej społeczności szkolnej i strażackiej w Bestwinie!



Wiktoria z nagrodą za II miejsce

Nabór wniosków w ramach programu „Opieka wytchnieniowa”



Ministerstwo Rodziny,
Pracy i Polityki Społecznej

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bestwinie informuje o rozpoczęciu naboru wniosków w ramach Programu resortowego Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025.

Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad:

1. dziećmi od ukończenia 2. roku życia do ukończenia 16. roku życia posiadającymi orzeczenie o niepełnosprawności lub
2. osobami niepełnosprawnymi posiadającymi:
 - a) orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo
 - b) orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem wymienionym w lit. a, zgodnie z art. 5 i art. 62 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 44, z późn. zm.) – poprzez umożliwienie uzyskania doraźnej, czasowej pomocy

w formie usługi opieki wytchnieniowej, tj. odciążenie od codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki nad osobą z niepełnosprawnością przez zapewnienie czasowego zastępstwa w tym zakresie. Dzięki temu wsparciu, osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki nad osobą z niepełnosprawnością dysponować będą czasem, który mogą przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw życiowych. Usługi opieki wytchnieniowej mogą służyć również okresowemu zabezpieczeniu potrzeb osoby z niepełnosprawnością w sytuacji, gdy członkowie rodzin lub opiekunowie z różnych powodów nie będą mogli wykonywać swoich obowiązków.

Szczegółowe informacje dotyczące Programu uzyskać można w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Bestwinie, ul. Szkolna 4, tel. 32 215 46 37.

INFORMACJA W SPRAWIE ODŚNIEŻANIA DRÓG W SEZONIE 2024/2025

Odśnieżanie dróg gminnych na terenie Gminy Bestwina, w sezonie zimowym 2024/2025 prowadzi firma:

SPECTRANS Michał Stanlik
ul. Krakowska 178, 43-512 Bestwina
tel. 665944053

Informuje się mieszkańców, że orientacyjny, łączny czas jednokrotnego odśnieżania wszystkich dróg objętych wykazem wyniesie ok. 6 godz.

Prosimy zatem mieszkańców o cierpliwość i wyrozumiałość.

Telefon do Urzędu Gminy w Bestwinie w godzinach urzędowania
32 215 77 00 | 32 215 77 06 | 32 215 77 18 | 539 064 072

ODŚNIEŻANIE DRÓG POWIATOWYCH NA TERENIE GMINY BESTWINA

Za zimowe utrzymanie dróg powiatowych na terenie Gminy Bestwina odpowiada

ZARZĄD DRÓG POWIATOWYCH W BIELSKU-BIAŁEJ



Informacje, uwagi i interwencje dotyczące przejezdności dróg powiatowych można kierować pod następujące nr telefonów:

od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00 – 15.00 **tel. 33 818 40 33, 33 818 30 66, 33 8174063, 33 8178398,**
dyżurny akcji zimowej: tel. 500 159 100

w godzinach 15.00 do 22.00 w każdy dzień – **dyżurny akcji zimowej: tel. 500 159 100**

w godzinach 22.00 do 7.00 w każdy dzień – wykonawca zimowego utrzymania na terenie gminy Bestwina –
Firma NIKO Sylwia Król z siedzibą 43-384 Jaworze ul. Głogowa 17 tel. 505 666 481, 531 666 488.



KS Bestwinka – klub, który inspirowało Uroczystość jubileuszu 75-lecia

Zwycięstwa przyjmujemy z dumą, natomiast porażki – z pokorą – w takim duchu prezes **Tadeusz Wróbel** podsumowywał 75 lat istnienia KS Bestwinka, klubu, który pomimo różnych burz i zawirowań dziejowych od 1949 jest jasnym punktem na mapie lokalnej piłki nożnej i zarazem miejscem, w którym dojrzewają talenty na miarę na przykład braci Bierońskich. Ostatnia powódź również nie złamała sportowego entuzjazmu, choć widok zalanego boiska rzeczywiście wyciskał łzy z oczu osób blisko z klubem związanych. 16 listopada na spotkaniu jubileuszowym mówiono jednak przede wszystkim o tym, co dobre i radosne, a nade wszystko uhonorowano ludzi będących sercem i duszą futbolowej społeczności z ulicy Sportowej. Obchody zainaugurowano co prawda znacznie wcześniej a uczyniono to w formie turniejów sportowych.

Choć życie sportowe w Bestwinie rozwijało się przed II wojną światową (m.in. za sprawą **Antoniego Gaca**), właściwa historia rozpoczyna się wraz z parcelacją i osuszeniem stawu Lipki pod budowę boiska. Na kartach kroniki skrętnie odnotowano zebranie założycielskie (24 kwietnia 1949), połączone z wyborem zarządu i pierwszego prezesa, a ściślej mówiąc – przewodniczącego. Został nim **Antoni Ślosarczyk**. Początki były nader skromne, wystarczy nadmienić, że za pierwszy klubowy budynek służył barak z obozu Auschwitz-Birkenau. Obecny, zmodernizowany i komfortowy pawilon służy nie tylko piłkarzom, ale i wszystkim mieszkańcom, a powojenna bieda jest już bardzo odległym wspomnieniem.

Jerzy Zużalek, który pełnił rolę prowadzącego uroczystości, odczytał wszystkim zgromadzonym gościom historię klubową i nazwiska prezesów dbających o rozwój pod względem gospodarczym i sportowym. Wspomniani **Antoni Ślosarczyk, Andrzej Cichowski, Marian Firganek, Marian Sojka, Antoni Fejdych, Antoni Kubik, Marian Bigos, Stanisław Kaganiec, Franciszek Sieracki, Jerzy Foksiński, Tadeusz Wróbel**... do nich trzeba doliczyć setki zaangażowanych w pracę społeczną działaczy. Tych nieżyjących już uczczono minutą ciszy.

Do sali Domu Strażaka w Bestwinie zaproszono wielu gości, przedstawicieli władz samorządowych, sportowych oraz tych, którzy są za przyjaźnieni z KS Bestwinka. Radny powiatu bielskiego **Artur Beniowski** reprezentował starostę **Andrzeja Płonkę**, przybył wójt gminy Bestwina **Grzegorz Boboń**, wraz z nim przewodniczący Rady Gminy Bestwina **Jerzy Stanlik** i radni **Magdalena Wizner** oraz **Marcin Gac**. Z zaproszenia skorzystali proboszcz parafii św. Sebastiana **Józef Baran**, pani sołtys **Teresa Paruch-Ryś** i szereg osób będących prezesami, kierownikami, dyrektorami lub członkami działających w gminie Bestwina instytucji czy stowarzyszeń. Wszyscy mieli możliwość obejrzenia prezentacji multimedialnej podsumowującej niemały klubowy dorobek i dokonania drużyny seniorskiej oraz sekcji młodzieżowych. Poza tym przedstawiono prace modernizacyjne obejmujące oświetlenie, nawodnienie, nawierzchnię, plac zabaw, siłownię, altanę i inne.

Goście związani ze światem sportu nie szczędzili w Bestwinie pochwał, gratulowano zwłaszcza pierwszej drużynie znajdującej się w czołówce tabeli A klasy i mającej bardzo duże szanse na awans do klasy okręgowej. Podkreślano znakomitą współpracę z innymi klubami, mowa tu w pierwszym rzędzie o Pasjonacie Dankowice. Do ciekawych, znanych i sprawdzonych inicjatyw kojarzonych z KS Bestwinką, należą chociażby „Herbatka Sportowa” i doroczny memoriał Andrzeja Cichowskiego.

Wśród działaczy różnych szczebli pojawili się na jubileuszu: **Marek Kubica** – prezes podokręgu Bielsko-Biała, **Janusz Mędrzak** – wiceprezes podokręgu d. rozgrywek (obaj reprezentowali prezesa ŚZPN **Henryka Kulę**), **Wacław Waliczek** – członek prezydium ds. dyscypliny, **Paweł Lewkowicz** – członek prezydium ds. rozgrywek, **Marian Antos** – przewodniczący komisji ds. rozgrywek, **Andrzej Sadlok** – prezes

Pasjonata Dankowice, jednocześnie reprezentant władz Krajowego i Śląskiego Zrzeszenia Ludowych Zespołów Sportowych, **Mariusz Nycz** – wiceprezes Pasjonata Dankowice. Samorządowcy i działacze wręczali puchary, okolicznościowe patery, vouchery i piłki, które posłużą szczególnie tym najmłodszym.

Odstawienia sportowe wręczone podczas jubileuszu 75-lecia KS Bestwinka:

- Brązowa Odznaka Honorowa Śl. ZPN: **Dominik Chmielniak, Wojciech Lisewski, Bartosz Prymula, Maciej Skęczek i Przemysław Stasica;**
- Srebrna Odznaka Honorowa Śl. ZPN: **Artur Bieroński, Tomasz Bieroński, Wiesław Sitarski, Jarosław Walecki, Andrzej Wróbel;**
- Złota Odznaka Honorowa Śl. ZPN: **Stanisław Faber, Marian Firganek, Aleksander Gandor, Tomasz Kosmaty, Danuta Walecka, Jan Wojtuszek;**
- Złota Odznaka Honorowa PZPN: **Roman Kozak, Ludwik Sojka, Tadeusz Wróbel;**
- Brązowa Odznaka LZS: **Szymon Sz wajkowski, Paweł Ślosarczyk;**
- Srebrna Odznaka LZS: **Dawid Englart;**
- Złota Odznaka LZS: **Krzysztof Zelek, Maciej Wawro i Mateusz Kuś;**
Odznaka Zasłużony Działacz LZS: **Wirginusz Tomaszczyk, Franciszek Stawowczyk.**

Szczególne słowa uznania skierowano do **Mariana Firganka**, 90-letniej ikony klubu, który nie opuszcza żadnego meczu, wspierając drużynę zarówno na własnym boisku, jak i podczas wyjazdów. Jego wzruszająca przemowa była jednym z najbardziej emocjonujących momentów wieczoru. Równie mocno oklaskiwano **Franciszka Stawowczyka**, wieloletniego członka zarządu i skarbnika. Całość uświetnił występ góralskiego zespołu **Zbójnicy**, który wprowadził gości w radosny nastrój i dopełnił jubileuszową atmosferę.

75-lecie KS Bestwinka pokazało, że sport łączy pokolenia, buduje społeczność i inspirowa do działania. Życzymy klubowi kolejnych lat pełnych sukcesów i kibiców, którzy z dumą będą wspierać swoją drużynę!

Sławomir Lewczak



Wręczenie nagród i wyróżnień



Uczestnicy gali jubileuszowej